
REGIONE PIEMONTE BU21 28/05/2015 
 

Comune di Solero (Alessandria) 
Accordo di programma per la gestione associata delle procedure per la realizzazione di un 
canale scolmatore a difesa dell’abitato di Solero ai sensi dell’art. 34 del d.lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267 testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali. 
 

 
IL SINDACO 

 
 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 23 maggio 2014, avente ad oggetto 
“Canale scolmatore a difesa dell’abitato: approvazione progetto definitivo e accordo di 
programma per la gestione associata delle procedure”   
 
Dato atto che i legali Rappresentanti dei Comuni di Solero, Felizzano e Quargnento hanno 
manifestato il proprio assenso unanime in data 30 aprile 2015, per mezzo della sottoscrizione del 
predetto Accordo; 
 
Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, d. lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e 
s.m.i., ed in particolare l’art. 34, che dispone che l’accordo è promosso dal capo 
dell’Amministrazione che ha “competenza primaria o prevalente sull'opera” e deve determinarne 
“i tempi, le modalità, il finanziamento ed ogni altro connesso adempimento” oltre a disporre che 
“L’accordo, consistente nel consenso unanime del presidente della Regione, del presidente della 
Provincia, dei sindaci e delle altre amministrazioni interessate, è approvato con atto formale del 
presidente della Regione o del presidente della Provincia o del sindaco ed è pubblicato nel 
bollettino ufficiale della Regione” 
 
Visto che la predetta disposizione prevede altresì che: “Per l'approvazione di progetti di opere 
pubbliche comprese nei programmi dell'amministrazione e per le quali siano immediatamente 
utilizzabili i relativi finanziamenti si procede a norma dei precedenti commi. L'approvazione 
dell'accordo di programma comporta la dichiarazione di pubblica utilità, indifferibilità ed urgenza 
delle medesime opere; tale dichiarazione cessa di avere efficacia se le opere non hanno avuto inizio 
entro tre anni.”; 
 
Visto l'Accordo di programma tra i Comuni di Solero, Felizzano e Quargnento, finalizzato alla 
formalizzazione dei rapporti tra enti in merito agli adempimenti necessari per la realizzazione e 
gestione del canale scolmatore a difesa dell’abitato di Solero, formalizzato dai Legali 
Rappresentanti de: 
il Comune di Solero, nella persona del Sindaco ing. Giovanni Ercole; 
il Comune di Felizzano, nella persona del Sindaco dott. Luca Cerri; 
il Comune di Quargnento, nella persona del Sindaco ing. Luigi Benzi; 

 
APPROVA 

 
formalmente l’ “Accordo di programma per la gestione associata delle procedure per la 
realizzazione di un canale scolmatore a difesa dell’abitato di Solero ai sensi dell’art. 34 del d.lgs. 
18 agosto 2000, n. 267 testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, di cui copia viene 
allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 
DISPONE 



 
la pubblicazione dell’“Accordo di programma per la gestione associata delle procedure per la  
realizzazione di un canale scolmatore a difesa dell’abitato di Solero ai sensi dell’art. 34 del d.lgs. 
18 agosto 2000, n. 267 testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Piemonte. 

Il Sindaco 
Giovanni Ercole 


